



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.  
CNPJ Nº 06.460.018/0001-52

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA

OBRA: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE MEIO FIO E SARJETA NO MUNICIPIO DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA

LOCAL: DIVERSOS

REFERENCIA: SINAPI - 04/2024 - MARANHÃO SBC - 06/2024 - SLS - São Luís - MA - DESONERADO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO: HORISTA: 84,61%, MENSALISTA: 47,70%

BDI: 26,41%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	4.350,0	57,99	252.256,50	50,21	50,21
94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	4.350,0	43,66	189.921,00	37,80	88,00
94293	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_01/2024	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	90,0	233,34	21.000,60	4,18	92,18
83693	SINAPI	CAIACAO EM MEIO FIO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	3.178,8	6,16	19.581,40	3,90	96,08
210119	SBC	ESTRADAS-LIMPEZA DE GUIAS COM PREPARO REMOCAO RESIDUOS A 20m	LIMPEZA	M	3.350,0	3,14	10.519,00	2,09	98,17
38	Próprio	Limpeza final da obra	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	2.500,0	2,38	5.950,00	1,18	99,36
74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	6,0	473,97	2.843,82	0,57	99,92
016580	SBC	A R T TABELA B OBRA OU SERVICO DE ROTINA 6.000,01 ATE 7.500	DESPESAS LEGAIS	UN	1,0	377,25	377,25	0,08	100,00

Total sem BDI

397.567,28

Total do BDI

104.882,29

Total Geral

502.449,57